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„Što je bio Kristov život 
nego stalno poniženje?”

Sv. Vinko Paulski
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Papa Franjo je 11. travnja ove godine u bazi-
lici Svetog Petra službeno proglasio izvan-

rednu Svetu godinu milosrđa. U buli Jubileja 
Papa poziva vjernike da radosno čine duhovna 
i tjelesna djela milosrđa, kako bismo probudili 
naše uspavane savjesti pred tragedijom siro-
maštva i navijestili slobodu zatočenicima su-
vremenih ropstava.
 Tom je prigodom Papa postavio pitanje koje 
je mnogima bilo na srcu, a glasi: Zašto baš jubi-
larna godina milosrđa? Sveti Otac je odmah i 
odgovorio na njega rekavši: „Jednostavno zato 
što je Crkva, u ovom času velikih epohalnih 
promjena, pozvana snažnije davati znakove 
Božje prisutnosti i blizine. Ovo nije vrijeme za 
rastresenost, nego naprotiv vrijeme da ostane-
mo budni te da u sebi probudimo sposobnost 
gledanja u bitno. Vrijeme je to za Crkvu kako bi 
ponovno pronašla osjećaj za poslanje koje joj je 
Gospodin povjerio na dan Uskrsa, da bude 
znak i oruđe Očeva milosrđa.
 Papa Franjo je 8. prosinca, na blagdan Bez-
grešnog začeća Marijina i na 50. godišnjicu 
Drugog vatikanskog koncila, prema pravilima 
500 godina starog ceremonijala, otvorio vrata 
bazilike Svetog Petra u Rimu čime je označio 
početag Svete godine, 30. u vatikanskoj povije-
sti. Godina milosrđa trajat će do 20. studenoga 
2016. Godine, do svetkovine Krista Kralja.

U župi Krista Kralja u Domaslovcu, po-
krenuta je devetnica u susret Godini 

Božanskog Milosrđa, čija je začetnik, od-
nosno inicijator, Hrvatska dehonijanska 
mladež. Devetnica se provodi po cijeloj Hr-
vatskoj, u župama gdje se štuje božansko 
milosrđe, a u našem dekanatu, u sklopu za-
jednice štovatelja božanskog milosrđa upra-
vo je župa Krista Kralja. Svaki mjesec, odno-
sno dan devetnice (22. u mjesecu) ima svog 
nebeskog zaštitnika kao i temu kojoj je sre-
dište Božje milosrđe. Klanjanje pred Presve-
tim, pjesma i čitanja iz dnevnka sv. Fausti-
ne Kowalske samo su dio ovog susreta. 
 Pod geslom Isuse, uzdam se u Te, do-
đite i pridružite nam se u župi Krista Kra-
lja u Domaslovcu. Naša zajednica nastavlja 
svoje susrete svake subote, nakon večernje 
svete mise u 18 sati.          Silvija Blažević

 Papi Franji milosrđe je jedna od 
glavnih tema njegova papinstva. Sli-
jedimo ga u tome kao što to čine i 
članovi naše udruge pokazujući 
svoje milosrđe pomaganjem potre-
bitima pomoći u našoj sredini. Pri-
lika za to nam je naš godišnji veliki 
humanitarni koncert popularne du-
hovne glazbe „Neka se čuje do neba 
glas”, na kojemu smo i ove godine 
prikupili sredstva za jednu siromaš-
nu obitelj. Vjerujemo da smo s do-
sad izdvojenih 25 tisuća kuna u 
protekle 4 godine bar malo olakšali 
svakodnevicu za 6 višečlanih obite-
lji, a uz Božju providnost nastojat 
ćemo tako činiti i dalje.
 Posebno smo radosni što je naš 
pretposljednji koncert, u spomen 
na fra Zvjezdana Linića, ali i cjelo-
kupan rad Udruge u Godini posve-
ćenog života, prepoznao i Grad Sa-
mobor i prihvatio prijedlog Župe 
svete Anastazije i njezina župnika, 
prečasnog Davora Štuljana te pot-
poru udruge Ekosspiritus da nas se 
nagradi. Ponosni smo na Nagradu 
Grada Samobora, koja nam je uručena 
na listopadskoj proslavi Dana gra-
da, ali i na sve vas poštovani čitatelji 
bez kojih naše djelovanje u širenju 
duhovne misli na tragu nove evange-
lizacije ne bi imalo svoj puni smisao.

Edi Kirschenheuter

UDRUGA „U DUHU S KRISTOM”
Željeznička 10, Domaslovec, Samobor 

Kontakti: 099 57 79 410 i 091 51 08 706 
uduhuskristom@gmail.com 

www.udruga-udsk.hr
MB: 2799197; OIB: 92332792311 

IBAN: HR75 2500 0091 1013 5805 0 Hypo
OGLAŠAVANJE U ČASOPISU

1/1 STRANICA - 1.190,00 KUNA 
1/2 STRANICE - 790,00 KUNA 
1/4 STRANICE - 490,00 KUNA 
1/8 STRANICE - 290,00 KUNA

Udruga nije obveznik plaćanja PDV-a.

Devetnica 
ususret Godini 
božanskog 
milosrđa

Župa BDM Majke Crkve i sv. Maksimilijana Kolbea, Trnovčica u 2100 sat

Svjetski  
dan mladih 
Krakow 2016. 
www.krakow2016.com

Očekujem milosrđe Gospodinovo i nepodijeljeno, potpuno, vječno posjedovanje 
Presvetog Srca Isusova.

Bl. Ivan Merz
Božje milosrđe u sakramentu Euharistije

SRIJEDA  
22. 6. 2016.

NEDJELJA  
22. 5. 2016.

Milosrđe Božje nije napustilo ljudski rod.

Sv. Leopold Mandić i Majka Milosrđa
Božje milosrđe u sakramentu pomirenja i Majka Milosrđa

PETAK  
22. 4. 2016.

Moja osveta je – oprost

bl. Miroslav Bulešić
Božje milosrđe u daru svećeništva

UTORAK  
22. 3. 2016.

Suze pokajanja su zalog oproštenja. 

Sl. Božji Franjo Kuharić
Bog je ljubav!  Božje milosrđe u muci i smrti Isusovoj

PONEDJELJAK  
22. 2. 2016.
O 85. obljetnici velikog ukazanja 
Milosrdnog Isusa (22. 2. 1931.)

Milosrđe je cvijet ljubavi.

Sv. Faustina Kowalska
Božje milosrđe

Nije važno činiti velike stvari, već male stvari s velikim srcem.

Bl. Majka Terezija
Božja ljubav i milosrđe u služenju bližnjima

PETAK  
22. 1. 2016.

Hvalite Janje nebesko, hvalite milosrđe neizmjerno.

bl. Marija Propetog Isusa Petković 
Božje milosrđe u otajstvu utjelovljenja Sina Božjega

UTORAK  
22. 12. 2015.

u okviru Dvogodišnje priprave mladih za SDM u Krakovu

DEVETNICA 
MILOSRĐA

U Tebe se, Gospodine, uzdam!

bl. Alojzije Stepinac
Svjedočanstvo vjere i milosrđa molitvom

NEDJELJA  
22. 11. 2015.

Ne bojte se! Štoviše, širom otvorite vrata Kristu.

sv. Ivan Pavao II.
Božje milosrđe u daru poziva na svetost

ČETVRTAK  
22. 10. 2015.
Spomendan  
sv. Ivana Pavla II.

Nakana: duhovna i moralna obnova hrvatske mladeži, mir u svijetu, blagoslovljeni plodovi SDM u Krakovu 2016. i kanonizacija bl. Alojzija Stepinca

LISTOPAD 2015. –  LIPANJ 2016. (svakog 22. u mjesecu)

HrvaTSKa  
DeHOnIjanSKa  
MlaDeŽ 
scj.com.hr

InICIjaTOr:
Ured za mlade

Hrvatske biskupske konferencija

Slijedimo Papu - istražimo 
svoje milosrđe
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slastičarnica

Trg kralja Tomislava 5, Samobor • 01/33 66 420

caffe bar

Trg kralja Tomislava 13
Samobor

Sretan Božić i Nova godinaSretan Božić i Nova godina

PROIZVODNJA I VELEPRODAJA:
Strmec, Galici 8, tel: 01 3335 200

MALOPRODAJA:
Samobor, Perkovčeva 4, tel.: 01 3363 940
Zagreb, Domjanićeva 26, tel.: 01 2333 630

e-mail: suban@suban.hr
www.suban.hr

Sretan Božić i Nova godina

Puno se puta uputamo kako se isprav-
no moliti, kako savladati napasti 

koje narušavaju mir u nama, kako po-
moći sebi kod loše koncentracije i ra-
stresenosti u molitvi?
 Molitva uvijek iziskuje napor. Ona 
je kontakt s Bogom, ali da bismo ostva-
rili taj kontakt redovito se uključujemo 
u borbu protiv nas samih i naših ljud-
skih slabosti te protiv zamki Napasnika.
 Čak i sveci te veliki ljudi iz Crkvene 
povijesti ostavili su nam zapise o tome 
kako je molitva često borba. Jedna od 
tih slabosti je i rastresenost. Naravno, 
ona nam smeta pri moljenju. Ali ako se 
koncentriramo na nju i krenemo „u lov” 
protiv rastresenosti, samo ćemo upasti 

u njezinu zamku i postati još rastreseni-
ji i frustriraniji. Potrebno je vratiti se 
svome srcu, smiriti se. Vjerujem da bi 
korisno bilo imati poseban prostor i 
vrijeme za molitvu, tj. molitveni ritam. 
Sama ta stabilnost pomoći će da se lak-
še isključite od svakodnevnih briga i 
posvetite razmatranju Svetog pisma, 
usmenoj molitvi ili nekom drugom 
obliku koji vam najbolje odgovara. Ne-
mojte se koncentrirati na smetnje koje 
budu dolazile. Dovoljne će biti posvje-
stiti da ste tu i predati ih Isusu. Pustite 
da poput brodova na rijeci prolaze, ali 
nemojte zadržavati svoj pogled na nji-
ma. S vremenom će vam biti puno lakše 
postići koncentraciju.

 Molitva se odražava na naš život i 
naš život se odražava u molitvi.
 Što se tiče same kršćanske molitve, 
vjerujem da bi puno pomoglo i malo 
proučiti što Katekizam Katoličke crkve 
o njoj govori. Naša molitvena tradicija 
je puno šira nego što se to obično misli. 
U nizu poglavlja obrađeni su korijeni, 
tradicije, načini molitve itd. Jednako 
tako, jedan čitav članak naziva se „Bor-
ba molitve” i mogao bi biti koristan i u 
svakom osobnom rastu.

don Damir Stojić

Dođu svećenik i vozač autobusa kod svetog Petra da im odluči gdje će, u raj ili 
pakao. Kaže Petar, svećenik u pakao, a vozač u raj. Svećenik, sav zaprepašten, 
pita, pa kako to on svećenik u pakao, a vozač u raj. Na to će Petar: „Kad si ti 
držao misu, svi su spavali, a kad je ovaj vozio, svi su molili Boga da ostanu živi.”

Kako svladati napasti i 
rastresenost u molitvi
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Narodna poslovica kaže: „Kad je zdrav, 
čovjek ima tisuću želja, a kad je bole-

stan samo jednu - da što prije ozdravi.” Za-
što Isus liječi? Koje su zapreke ozdravljenju i 
kako ih prepoznati na sebi? Želi li Isus zaista 
da mi budemo zdravi?
 Najprije uzimamo tekst iz Evanđelja po 
Marku. Tada jedan gubavac dođe k njemu, 
baci se pred njim na koljena i zamoli: „Ako 
hoćeš, možeš me očistiti.” (1,40) Koji je bio 
Isusov odgovor? Isus se sažali, pruži ruku, 
dotače ga se i reče mu: „Hoću! Očisti se! I 
odmah spade guba s njega, i postade čist.” 
(1,41-1,42) Gospodine, ako hoćeš, možeš 
me ozdraviti! Taj gubavac nije bio siguran je 
li volja Božja da on ozdravi. Zato i kaže ‘ako 
hoćeš’. Gospodin je dotaknuo njegovo kada 
je rekao ‘hoću i želim’. Kod Isusa nema ‘ako 
hoćeš’. To „ako” dolazi od sotone. Kod Isusa 
je: ja hoću i želim i amen.
 Želi li Isus da i danas ozdraviš? Što je re-
kao gubavcu? Ja želim! Isto tako i tebi kaže 
danas. Isus nikada nikog nije odbio ozdravi-
ti koji su došli k Njemu. Zato je Božja volja 
da budemo zdravi. Isus i danas ozdravlja iz 
istoga razloga, tako da te Božja dobrota vodi 
k obraćenju kao što stoji u Rimljana. Isus 
želi nase zdravlje cjelovito. Cjelovito zdrav-
lje je kada smo zdravi u duhu, duši i u tijelu.
 Isusovo milosrđe donosi spasenje i ozdrav-
ljenje onda i sada. Ako Isus Krist ozdravlja 
jučer, onda On također i danas ozdravlja, 
baš kao što će ozdravljati i u budućnosti. 
Isus se nikada ne mijenja, On se nikada ne 
umara. On i danas čezne da ozdravlja svoj 
narod. Ako bi se danas propovijedalo o 
ozdravljenjima koja su se događala dok je 
Isus hodao zemljom prije 2000 godina i 
više, a da se to ne događa i danas, to bi bilo 
isto kada bi ljudima koji su gladni, govorili 
kako se nekada dobro jelo. Božja ljubav ne 
ostaje na lijepim riječima. Krist i danas čini 
čudesa i liječi kao i nekada.
 U nastavku pročitajte kojih to pet kora-
ka vode k ozdravljenju:
 Bog daruje zdravlje
 Kad nastupi bolest prvi korak jest taj da 
se okrenemo Bogu i da ga zamolimo da nas 
ozdravi. U knjizi Izlaska Bog progovara pre-
ko proroka Mojsija: „Ja sam Gospodin, koji 
dajem zdravlje” (Izl 15,26). Neki bibličari te 
riječi prevode ovako: „Ja imam lijek za vas, 
ja sam vaš liječnik!”. Bog poručuje svome 
narodu: Želim biti vaš liječnik. Mojsijeva se-
stra Mirjam ozdravila je od gube kad je 
Mojsije molio: „Bože, molim te ozdravi je”! 
(Br 12,10-15).
 Sljedeći tekst kod proroka Siraha govori 
koliko je važno utjecati se Bogu da otkloni 
bolest: „Sine moj, u bolesti ne budi potišten, već 
se Bogu moli, jer On zdravlje daje” (38,9).

 U Novom zavjetu vidimo mnoge bole-
snike kako dolaze k Isusu i bili su izliječeni. 
Ozdravljenjima, koja je Isus izvršio tijekom 
svoga kratkog javnog djelovanja, posvećena 
je otprilike trećina Evanđelja. Evanđelist Luka, 
koji je po zanimanju bio liječnik, piše o Isu-
su Liječniku. „O zalazu sunca svi koji su 
umali bolesnike od raznih bolesti dovedoše 
ih k njemu. A on bi na svakoga stavljao ruke 
i ozdravljao ih.” (Lk 4,40) Isus je došao izli-
ječiti čitavoga čovjeka, dušu, duh i tijelo. On 
je također svojim učenicima naredio da na-
kon njega čine isto: „I posla ih propovijedati 
kraljevstvo Božje i liječiti bolesnike” (Lk 9,2). 
Također, sakramenat bolesničkog pomaza-
nja, koji je ustanovio Isus, znak je Božje po-
sebne brige za sve koji pate od teških bolesti.
 Apostol Jakov u svojoj poslanici sve nas 
potiče da „molimo jedni za druge da ozdra-
vimo” (v. 5,16). Prije nekoliko godina došao 
mi je čovjek koji je imao užasne bolove u 
leđima da se htio ubiti jer to nije mogao više 
podnositi. Čak se počeo opraštati sa svojom 
rodbinom. Po molitvi u ime Isusovo je ozdra-
vio. Bol u leđima mu je potpuno isčeznula. 
Ne samo da je fizički ozdravio već se i obra-
tio. Slava Isusu!
 Misa je gozba ozdravljenja
 Ako ste se iskreno molili Bogu i još niste 
ozdravili tada je potrebno učiniti sljedeći 
korak. Darovati ili prikazati svetu misu za 
svoje zdravlje. Jer misa je mjesto gdje poči-
nje naše zdravlje. Vidio sam mnoga ozdrav-
ljenja koja su se dogodila za vrijeme mise. 
Zapravo, svaki dio mise nas ozdravlja. Dok 
slušate Božju riječ možete ozdraviti. To je 
slično kao da uzimate lijekove. U knjizi mu-
drih Izreka stoji: „Sine moj, pazi na moje 
riječi, prigni uho svoje mojim besjedama. 
Ne gubi ih nikad iz očiju, pohrani ih usred 
srca svoga. Jer su život onima koji ih nalaze i 
ozdravljenje svemu tijelu njihovu!” (4,20-2).

 Jedanput, na duhovnoj obnovi, dok sam 
čitao Evanđelje pod misom u Wiesbadenu u 
Njemačkoj, moje desno uho se najedanput 
zatvorilo. To je bio znak da Gospodin nekoga 
ozdravlja od bolesti ušiju. Nakon pročitanog 
Evanđelja sam pitao tko je ta osoba? Jedna 
gospođa izlazi iz druge klupe, vadi slušni 
aparat iz ušiju i kaže: „Ovo mi više ne treba. 
Jako dobro čujem”. Prošlo je puno godina od 
njezina ozdravljenja i još uvijek dobro čuje.
 Osobito je važno moliti za zdravlje za 
vrijeme svete pričesti, dok Isus prolazi kroz 
grlo. Tada Gospodinovo Tijelo liječi naše 
tijelo. Ono je lijek besmrtnosti (sv. Ignacije 
Antiohijski). Kao što su bolesnici u Evanđe-
ljima sa živom vjerom pristupali Isusu tako 
i mi pristupajmo Gospodinu u Euharistiji sa 
živom vjerom da nas ozdravi.
 Kajanje i važnost ispovijedi
 Što ako je bolest ostala usprkos molitvi 
Gospodinu da nas ozdravi i nakon slavljenja 
mise za zdravlje. Važno je priznati svoje gri-
jehe i pokajati se za njih. Grijeh je katkada 
uzrok mnogih bolesti. Mudri Sirah kaže ova-
ko: „Bježi od nepravde i ne budi pristran, i 
od svih grijeha očisti srce” (38,10). I dalje: 
„Sine moj, ako si griješio nemoj više, a za 
prijašnje grijehe moli oproštenje. Bježi od 
grijeha kao od zmije, jer ako se primakneš, 
ujest će te. Kao u lava zubi su njegovi; ljudima 
život oduzimaju” (Sir 21,1-2). Bog traži da se 
okanimo grijeha i očistimo svoje srce od ne-
pravde. Sv. Augustin kaže da je najveći bole-
snik grešnik koji ustraje u grijehu. Bolest je 
posljedica grijeha, kaže veliki naučitelj Cr-
kve sv. Toma Akvinski. Ako je bolest poslje-
dica grijeha onda je Isus Lijek za bolesti. Ne 
možemo očekivati da budemo zdravi i sret-
ni, a živimo i ustrajemo u teškom grijehu.
 Sjećam se jednog čovjeka iz Mülheima 
(Njemačka). Za vrijeme priprave za misu ra-
splakao se kao maleno dijete. Bio je bolestan 
u duhu, duši i tijelu. Hodao je pomoću štaka. 
Iskreno se pokajao za grijehe. Nakon dugo go-
dina ispovjedio se, i potpuno ozdravio. Štake 
je donio pred oltar i ovako je posvjedočio: „U 
ispovijedi sam susreo Isusa Krista - Liječnika”.
 Oprostiti da bismo ozdravili
 A što ako je i nakon ispovijedi i kajanja 
bolest ostala. Što činiti dalje? Koji je sljedeći 
korak? Oprostiti svima uvrede. U knjizi pro-
roka Siraha piše: „Kako možeš od Gospoda 
tražiti ozdravljenje, a gojiš mržnju prema 
drugome” (v. 28,3). Oprosti da bi ozdravio. 
Dakle, riječ je o opraštanju svima koji su nas 
povrijedili. Na duhovnoj obnovi u Švicar-
skoj mi je došao bračni par koji nije mogao 
imati djece, a liječnici su kazali da su zdravi. 
Dok sam molio došla mi je je riječ ‘neopra-
štanje’. Snaha nije mogla oprostiti svojoj sve-
krvi. Jer je svim silama htjela da im razori 
brak. Zamolio sam je da oprosti svojoj sve-
krvi što je ona i učinila. Dok sam se molio 
za nju pala je na zemlju. Jako se trzala i pla-
kala. Bila je oslobođena po molitvi. Kad sam 

Zapreke ozdravljenju
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-restoran/pizzeria 
-wellness / slana soba 
-bungalovi / kampiranje 
-najam bicikala / kajaka 
-dječje igralište 
-jahanje / škola jahanja 
-organizacija domjenaka

Mirna oaza nadomak centra grada

Jezerska 6, 10437 Rakitje - 01 3324 567 

www.campzagreb.com

Na svega 20 min od centra  
Zagreba uz obalu jezera 
Rakitje u Svetoj u Nedelji 
smjestio se turistički  
kompleks Kamp Zagreb,  
koji u svojoj ponudi nudi:

Moć molitve 
i vjere
Uvijek se s velikom radošću sjećam 

svoje obiteljske kuće koja mi, iako 
sada kilometrima daleko, još odzvanja 
i zajedničkom obiteljskom molitvom. 
Majka Vida i otac Vinko trudili su se 
meni i mojoj braći usaditi vrijednosti 
molitve i vjere. Kao i svi roditelji, tako 
su i naši roditelji ustrajno molili za nas, 
svoju djecu. No, prije dvije godine, naš 
je otac trebao upravo ono čemu je i nas 
učio, ruke skopljene na molitvu i srce 
puno čvrste vjere.
 Otac Vinko u 46. godini života imao 
je srčani udar i od tada je već 24 godine 
pod stalnim medicinskim nadzorom i 
redovitom terapijom. Prije dvije godi-
ne ponovno je imao srčani udar, ovoga 
puta liječničke prognoze nisu davale 
nade za njegovim oporavkom. Opera-
tivni zahvat nije dolazio u obzir radi 
slabog stanja srca, a pregledima je usta-
novljena prohodnost krvnih žila na 
samo 2 posto. U obzir isto tako nije do-
lazila ni ugradnja stenta.
 Bez bolničkih aparata koji su ga odr-
žavali na životu kao i dvadesetčetvero-
satnim liječničkim nadzorom, njegov 
život bio je zarobljen u bolničkom kre-
vetu. Njegovo srce samostalno nije mo-
glo kucati. Liječnici su govorili kako se 
njegov život polako gasi i kako ovisi 
samo o uređajima, a isto tako da ga ta-
kvog ne mogu otpustiti kući.
 Sve se to zbilo u studenome 2013. 
godine, upravo onda kada je preminuo 
i naš fra Zvjezdan Linić. Na dan njegova 
posljednjega ispraćaja otišla sam u fra-
njevačku crkvu Marijinog Uzenesenja i 
ispred odra fra Zvjezdana sklopila sam 
ruke na žarku molitvu, baš onako kako 
sam naučila moliti od svojih roditelja. 
Molila sam fra Zvjezdana da on izmoli 
ozdravljenje moga oca, ako je to volja 
Gospodinova. Molila sam ga da moli baš 
onako kako je to činio na seminarima.
 Poslije sprovoda, vratila sam se na 
posao i primila bratov poziv iz Mostara 
koji mi je rekao da je dr. Prskalo uspio 
tati ugraditi tri stenta i da je sam dok-
tor rekao kako ni sam ne zna što ga je 
potaknulo na taj zahvat. Rekao je „bila 
je to neka viša sila”.
 Dvije godine su prošle, a moj otac 
Vinko živ je i zdrav, naravno, s kruni-
com u ruci, molitvom na usnama, za-
hvalom i čvrstom vjerom u srcu.

Cvija Regović

došao tamo sljedeće godine čekali su me s 
djetetom u naručju. Aleluja! Slava Isusu! 
Došao sam i dvije godine poslije. Već su ima-
li dvoje djece. To je snaga opraštanja. Aleluja! 
Ne samo da je potrebno oprostiti drugima 
nego je potrebno oprostiti i sebi. Mnogi i 
nakon ispovijedi imaju s tim problema. Pri-
mjerice, opraštam sebi pobačaj, grijehe prije 
braka, gledanje pornografije, čitanje horo-
skopa, vračanje... Isto tako je ljekovito traži-
ti oprost od onoga koga sam povrijedio. 
Katkad je dovoljno samo reći: Žao mi je. 
Ako smo optuživali Boga za stanje u kojem 
se nalazimo onda moramo oprostiti i Bogu. 
Jer Bog ništa nije kriv. Pravi krivac se sakrio. 
Treba ga pronaći. Isto je važno oprostiti svo-
jim precima jer na taj način raskidamo ne-
gativne veze s njima i ozdravljamo.
 Tražiti pomoć kod liječnika
 Ako smo prošli ova četiri koraka, a bolest 
je i dalje ostala, onda trebamo ići k liječniku. 
Jer Bog liječi i preko liječnika, lijekova, tera-
pija, zahvata... Vidimo da je liječnik na petom 
mjestu, a mi obično isprevrćemo red stvari. 
Na prvo mjesto stavljamo ono što spada na 
zadnje. Tražimo liječnika, a onda se utječemo 
Bogu. I zato današnjim liječnicima nije lako. U 
Knjizi proroka Siraha čitamo: „Ali i liječniku 
mjesto daj, i njega je Gospod stvorio: nek nije 
daleko od tebe, jer je i on potreban” (38,12). 
Kad nas liječe liječnici vrše volju Božju. Neki 
vjernici ne ozdrave jer ne žele ići liječniku po 
pomoć ni uzimati lijekove već od Boga očeku-
ju ozdravljenje ili od nekoga tko posjeduje 

dar ozdravljanja. Jedanput na duhovnu ob-
novu u Šurkovac je došlo 9 liječnika iz Splita. 
Bili su oduševljeni onim što su doživjeli. Na 
kraju sam molio za njih da im Bog udijeli 
dar ozdravljanja. Liječnici bi trebali koristiti 
svoje stečeno znanje, ali i moliti u ime Isusovo 
za svoje pacijente. Bilo bi sigurno više uspjeha.
 Što ako ne ozdravimo
 Evo prošli smo svih ovih pet koraka a 
nismo ozdravili. Kako možemo to protuma-
čiti? Je li volja Božja da budemo bolesni? 
Zašto nismo ozdravili? Možda nam Gospo-
din želi dati nešto puno veće od ozdravlje-
nja. Npr. poslije smrti život vječni. U Raju 
su svi mladi i zdravi. Tamo neće biti ni bole-
snika, ni bolesti. Vrhunsko ozdravljenje se 
sastoji u tome da zaslužimo Božje kraljev-
stvo. Poznajem jednu obitelj kojima se raz-
boljelo dijete. Svi su počeli moliti za zdravlje 
djeteta i dok su molili dijete je ozdravilo, ali 
i oni su također duhovno ozdravili. U bole-
sti je važno biti strpljiv i predati bolest Isu-
su. Poznajem ljude koji su zdravi, a očajni su 
i nesretni. S druge strane znam one koji su 
bolesni i opet su radosni i vedri. Treba znati 
da je duhovno zdravlje važnije od tjelesnoga. 
Svakako bolesnik u poniznoj molitvi može 
pitati Gospodina: „Molim te reci mi zašto sam 
bolestan?” R. Cantalamessa izjavljuje: „Bož-
ja se snaga također očituje u davanju sposob-
nosti, ponekad i radosti da nosimo svoj križ 
s Kristom, te tako nadoknadimo ono što ne-
dostaje njegovim patnjama” (usp. Kol 1,24).

fra Ivo Pavić

Svi mi poznajemo osobe koje su u bolesti ili nakon bolesti duhovno ojačale kao kršćani 
ili su se obratili. Kada se razbolimo moramo osobito biti blizu Krista. Na kraju je važno 
kazati da Bog ne šalje bolest već zdravlje. Iako Bog može dopustiti sotoni da nam poša-
lje bolest radi većega dobra (kao u primjeru starozavjetnog Joba). Ako u bolesti ostane-
mo strpljivi, mirni, povezani s Bogom, tada ozdravljamo i pobjeđujemo sotonu (Job). 
Ako pak u bolesti počnemo optuživati Boga onda je sotona pobijedio i teško nam je 
ozdraviti. Kada smo bolesni, sotonina se taktika sastoji u tome da stvori u nama psiho-
zu koja će nas odvratiti od Boga i ispuniti gorčinom.
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Mnogi ljudi se sami sebi ne sviđaju. 
Neki su svjesni toga, a nekima nije 

ni na kraj pameti da je to korijen mnogih 
problema u njihovom životu. Bog želi da 
imamo odlične odnose, ali samoodbaci-
vanje i samomržnja su korijen mnogih 
problema u našim odnosima. Zapravo 
sam otkrila da je Biblija knjiga o odnosi-
ma, koja nam osigurava pravilne savjete o 
odnosu s Bogom, s ljudima i sa sobom.
 Kako stoje odnosi u tvom životu? Što 
je s tvojim odnosom s Bogom i s drugim 
ljudima? A tvoj odnos sa smim sobom?
 Znaš li da imaš odnos sam sa sobom? 
Dok nisam o tome razmišljala, provodila 
sam više vremena sa sobom nego s drugi-
ma. Kad sam sama, trebalo bi mi biti do-
bro sa mnom. Zapamti, ti si jedina osoba 
od koje nikada ne možeš pobjeći.
 Svi znamo kolika je agonija raditi iz 
dana u dan s nekim s kim se ne slažemo, 
ali tu osobu ne vodimo navečer doma. 
Budući da od sebe nikad nemamo ni mi-
nutu odmora, niti sekundu, vrlo je važno 
da imamo mir sa sobom.

Soljenka
Dok sam još imao 6 godina, u kući jednog od mojih ujaka za 

stolom se poslužila juha. Jedan od mojih bratića, ujakov 
sin, uzeo je soljenku i posolio juhu u svom tanjuru. Vidjevši ga 
kako soli svidjelo mi se kako on to čini i odmah sam ga počeo 
nagovarati da posoli i moju juhu. Prije svog zahtjeva probao 
sam tek dvije do tri žlice juhe. Odbijao je moj zahtjev tvrdeći 
kako mi je juha dovoljno slana. Ja sam pak tvrdio da nije i da je 
treba posoliti. Tada je popustio mom zahtjevu, no solio je tako 
da je rupice, kroz koje izlaze zrnca soli, prstima držao začeplje-
nima i samo mahao rukom. Ja to nisam primijetio. Nakon „so-

ljenja” me pitao: Je li sad 
bolje? Na to sam mu 
odgovorio kušajući juhu: 
Da, sad je izvrsno.
 I tako je izvrsna juha 
ostala izvrsnom, iako je 
do fiktivnog soljenja 
nisam gledao takvom.
 Bog nam je već i pri-
je nego smo Ga zaiskali 
dao sva dobročinstva 
koja su nam potrebna. 
Jedini problem leži u 
činjenici da ih najčešće 
ne prepoznajemo, a tra-
žimo nove stvari, lošije 
od već nam darovanih.

vlč. Branimir Budinski

Krumpir
Pitao jednom učenik učitelja: 

„Tako si mudar, uvijek dobro 
raspoložen, nikada se ne lju-
tiš. Pomozi mi da i ja posta-
nem takav.”
 Učitelj je pristao i zamo-
lio učenika da donese krum-
pir i jednu vreću.
 „Kada se na nekoga naljutiš i uvrijediš se”, reče učitelj, „uzmi 
jedan krumpir pa na njemu napiši ime čovjeka s kojim si se po-
svađao, a onda stavi krumpir u vreću.”
 „I to je sve?”, upita učenik iznenađeno.
 „Ne”, odgovori učitelj, „potrebno je da uvijek sa sobom nosiš 
tu vreću i svaki put kada se osjetiš uvrijeđeno stavi u nju krumpir.”
 Učenik je pristao. Prošlo je neko vrijeme. Vreća se punila 
krumpirima i postala poprilično teška. Bilo je vrlo nezgodno 
stalno je nositi sa sobom. Uz to, krumpiri su se počeli kvariti. 
Neki su istrulili i širili neugodan miris.
 Učenik je došao kod učitelja i rekao: „Nemoguće je ovo nosi-
ti sa sobom. Vreća je preteška, a krumpir se pokvario.”
 Učitelj je odgovorio: „To isto se događa i u tvojoj duši. Kada 
se na nekoga naljutiš, uvrijediš, u tvojoj duši se stvara težak teret 
iako ga odmah ne primjećuješ. Zatim teret postaje sve veći. Po-
stupci se pretvaraju u navike, a navike u karakter koji rađa poro-
ke koji zaudaraju. I lako bismo zaboravili na taj teret da nam nije 
previše težak da ga stalno nosimo sa sobom. Dao sam ti moguć-
nost da sa strane promatraš cijeli taj proces. Svaki put kada se 
odlučiš posvađati, uvrijediti ili nekome nanijeti uvredu, razmisli 
je li ti taj teret potreban.”

 Mnogi od nas izostave molitvu o sa-
moodbacivanju. Prihvatili smo da, ako nas 
nitko drugi ne voli, zašto bismo voljeli sami 
sebe. Mislimo da ako nas drugi ne vole, 
vjerojatno onda nismo vrijedni ljubavi. 
To je LAŽ u koju smo vjerovali predugo.
 Trebamo voljeti sebe - ali ne na sebi-
čan, egoističan način koji proizvodi život-
ni stil pun udovoljavanja sebi, već na ba-
lansiran, dobar način koji priznaje Božje 
stvorenje kao dobro i ispravno u svojoj 
biti. Možda smo godinama sebe omalova-
žavali zbog nesretnog iskustva kroz koje 
smo prošli, ali to ne znači da smo bezvri-
jedni i da ne valjamo.
 Mi moramo imati za sebe takvu vrstu 
ljubavi koja kaže: znam da me Bog voli pa 
mogu i ja voljeti to što je Bog izabrao vo-
ljeti. Ne volim baš sve što činim, ali se pri-
hvaćam jer me Bog prihvaća. Moramo 
razvijati zrelu ljubav koja kaže: znam da 
se moram promijeniti i želim se mijenjati. 
Ustvari, vjerujem da me Bog mijenja svaki 
dan - ali u međuvremenu neću odbacivati 
ono što Bog prihvaća. Prihvatit ću sebe 

kakav sam baš sad, znajući da neću uvijek 
biti ovakav. Često, ljudi koji odbacuju sebe, 
rade to jer ne mogu sebe vidjeti kao do-
bre, ispravne ili pravedne. Nedostaje im 
to da vide sebe onako kako ih Bog vidi - 
kao dragocjenu djecu koju On toliko voli.
 Kada počneš gledati sebe Božjim oči-
ma - kao nekoga tko je voljen i dragocjen 
- tvoja slika sebe će ti se početi mijenjati. Ti 
ćeš početi sebe gledati - ne kao odbačenog, 
već kao voljenog i prihvaćenog, jedin-
stvenog i divnog u Njegovom pogledu.

J. Meyer (www.dobripastir.com)

Kako ti vidiš sebe
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Svim ljudima dobre volje,
koji daruju od srca

i čije srce za druge kuca,
želimo sretan i blagoslovljen Božić

i uspješnu novu 2016. godinu

www.crvenikrizsamobor.hr

P E K A R N I C A

60 godina tradicije

Bregana, @umbera~ki put 1 • tel: 3375 - 500
Samobor, Gajeva 10 • tel: 3361 - 501

Sretan Božić i Nova godinaSretan Božić i Nova godina

Sretan Božić i Nova godina

JMP
J.M. POLJAK d.o.o.
TRGOVINA, UVOZ - IZVOZ I USLUGE

Šmidhenova 11, 10430 SAMOBOR
Tel./fax: 01 3360 417

•
•
•
•

 Vodoinstalacijski materijal
 Elektromaterijal i rasvjeta
 Mali i veliki kućanski uređaji
 TV - DVD, glazbene linije

Sretan Božić i Nova godina

Roditelji su često slali 
„K VRAGU” svog sina
„Bio je to pravi dečko, sposoban, sportaš…međutim, njegovi su 
roditelji znali često reći ‘ajd k vragu’, ne znajući da su svog sina tom 
kletvom poslali u ralje Đavla” - priča stravičnu priču fra Ivo Pavić.
 „Vrag čeka, te ga je jednog dana i ‘zaskočio’, roditelji su našli 
svog sina obješenog u sobi!” - nastavlja svoju priču fra Ivo. „Došli 
su na duhovnu obnovu i tek su im se tad ‘otvorile oči’ i tek tada, 
nakon što su zakopali sina, shvatili su što su radili svom sinu”, pri-
ča naš dragi fra Ivo Pavić. Mi smo narod koji ima jako puno opa-
snih psovki i kletvi. A jako se ponosimo time što smo katolici. 
Nevjerojatno je to da tako jaku kletvu roditelji upotrebljavaju kao 
‘poštapalicu’ nad svojom djecom. Uistinu, želite li, zaista, želite li 
doživjeti ovakvu tragičnu sudbinu? Zar vam se treba dogoditi teš-
ka obiteljska tragedija da prekinete djecu slati ‘k Vragu’?!

 Mons. Milivoj Bolobanić: „U svojoj sam praksi vidio da su naj-
teže posljedice bile kada su roditelji proklinjali vlastitu djecu ili, 
pak, djedovi i bake svoju unučad. Prokletstva su imala vrlo teške 
posljedice kada su se odnosila na životnu sreću i uspjeh u životu. 
Neke majke proklinju svoju djecu iz loše navike. Šalju svoju djecu 
k vragu, a da to ozbiljno ne misle. No, zao duh sluša i čim mu net-
ko odškrine vrata, on spremno ulazi. A poslije toga teško izlazi.”
 A naš je Gospodin rekao: „Ja vam kažem da će ljudi za svaku 
nekorisnu riječ što je izreknu odgovarati na Dan sudnji. Tvoje će te 
riječi opravdati, tvoje će te riječi osuditi (Mt 12, 36 - 37).”
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Poklonici duhovne glazbe u Samoboru 
slavili su i ove godine s nama, četvrti 

put uzastopno, Krista u pjesmi, na još jed-
nom velikom humanitarnom koncertu 
popularne duhovne glazbe „Neka se čuje 
do neba glas” koji smo upriličili treće ru-
janske nedjelje u Sportskoj dvorani Sa-
mobor. Doveli smo ovaj put na pozornicu 
8 novih pjevača, solista, sastava i zborova, 
koji su zapjevali i u slavu Godine posve-
ćenog života. To su bili Dekanatski zbor 
Samobora, vlč. Branimir Budinski u pretnji 
Lucije Vitko, Petra Antolić, Čedo Antolić 
u društvu s Matijom Antolićem, Željka 
Marinović, Zbor mladih Domaslovec, Vla-
dimir Kupres Vreš i Alan Hržica, uz prat-
nju Samoborskog duhovnog orkestra koji 
čine Ivan Gajšak, Dino Celizić, Goran Kli-
surić te Tomislav i Miljenko Noršić. Ove 
godine prijašnji kvartet, a potom oktet, 
zamijenio je gudački trio u sastavu Lara 

Rimac te Marija i Sara Župančić. Voditelji 
koncerta bili su Silvija Blažević i Drago 
Celizić, a glazbeni producent Toni Eterović.
 Publika je posebnim pljeskom poz-
dravila velečasnog Branimira Budinskog, 
upravitelja Župe Krista Kralja i njegovu 
izvedbu „Ave Marie” kao i Alana Hržicu s 
kojim je dvorana pjevala u sav glas. Pjesma 
„Neka bude”, obrada „Let it be”, u izvedbi 
Željke Marinović obradovala je mnoge kao 
i njezin duet sa Čedom Antolićem. Zboru 

Kroz ovu godinu, kao i sve prijašnje, Stepinčevi mališani 
su svečano otpjevali mnoge blagdane u župi blaženog 

Alojzija Stepinca (Bestovje-Novaki-Rakitje). Posebno se pri-
tom izdvaja predivna misa za Tri Kralja početkom godine te 
za Stepinčevo koje se u ovoj župi svečano slavi jer je upravo 
blaženi Alojzije Stepinac zaštitnik župne crkve i svih njezinih 
župljana. Zbor svaku nedjeljnu svetu misu veliča svojim pje-
vanjem jer znamo kako se kaže: „Tko pjeva, dvostuko moli.”
 Svake godine se velik broj prvopričesnika pridružuje zbo-
ru kako bi se pripremili za svoju Prvu svetu pričest i sami ot-
pjevali taj svečani dan. Mnogim roditeljima, bakama, djedo-
vima, rodbini, svima koji sudjeluju u slavlju, a naravno i samim 
prvopričesnicima, taj dan dugo ostaje u sjećanju i mnogi ga se 
sjete i nakon proteka vremena, ne samo zbog sudjelovanja na 
misi, nego i zbog zborske pjesme koja ga uveliča.
 Svake se godine lijep slavi i blagdan Bezgrešnog začeća 
Blažene Djevice Marije, pa je tako bilo i ove godine, a nakon 
mise Stepinčevi mališani su održali kratki koncert na kojem 
su se predstavili s nekoliko pjesama. Nakon odlično odrađe-
nog posla, župnik Božidar Cindori je, kako je i običaj za takva 
i slična događanja, pripremio zakusku kako bi ih nagradio.

 Pred ovim dječjim zborom su još dječja polnoćka i Božić 
za koje se već neko vrijeme pripremaju i u radosti ih iščekuju. 
Zbor sada broji više od 70 članova, svakim je danom sve isku-
sniji, a mnogi se još raspituju kako bi im se mogli pridružiti.

Barbara Jerković, voditeljica
Tomislav Miklež, voditelj

Koncert pun duhovnosti

Neumorni Stepinčevi mališani

iz Domaslovca ovo je bio prvi veliki kon-
cert, pa ga je publika prihvatila s radošću 
i nagradila burnim pljeskom. Plod ovog 
projekta je i Dekanatski zbor Samobora 
koji se po treći put sastao za ovu prigodu. 
Pjesmom „Krist na žalu” završilo je još 
jedno lijepo i radosno glazbeno druženje 
u „Godini posvećenog života”.
 Na kraju, i ovaj je koncert ispunio 
svoju humanitarnu notu. /ek/
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Mješoviti četveroglasni župni zbor župe svete Anastazije u 
Samoboru proslavio je u studenom koncertnim progra-

mom u crkvi, 50 godina svog kontinuiranog djelovanja. Zbor je 
davne 1965. godine osnovao dugogodišnji samoborski župnik, 
monsinjor Ivan Horvat, a danas ga, uz orguljaša Ivana Gajšaka, 
vodi maestro Darko Novosel. Nekoliko članova zbora pjeva u nje-
mu od osnutka. To su Zdenko Noršić, Nikica Bedeničić, Ančica 
Herceg i Dragutin Paar.

 10. susret zborova mladih održan je treće nedjelje došašća 
nakon večernje mise u crkvi svetog Ivana Krstitelja u Lugu. Ge-
slo koncerta bilo je „Radujte se, Gospodin je blizu!”. U programu 
je sudjelovalo 9 zborova: Glas iz pustinje - župe svetog Ivana Kr-
stitelja iz Luga, zbor mladih župe svete Barbare iz Ruda, Gloria 
iz župe blaženog Alojzija Stepinca iz Rakitja, zbor mladih župe 
Krista Kralja Domaslovec, Božja kapljica iz župa svetog Nikole 
biskupa u Stenjevcu, Laudes iz župe svetog Marka Križevčanina 

 Na slavljeničkom koncertu u Samoboru, pred punom cr-
kvom, predstavili su se odabirom pjesama, koje su bile presjek 
liturgijske godine. Ovaj amaterski zbor, sastavljen od samobor-
skih pjevača uglavnom starije generacije, uspješno izvodi 11 
misa i 200 crkvenih pjesama. U tom repertoaru izdvajaju se 
skladbe eminentnih skladatelja poput Čajkovskog, Beethovena, 
Mozarta, Bacha, Gounoda i drugih vrsnih svjetskih skladatelja.
 Uz njih, koncert su upotpunila i druga dva župna zbora, 
Dječji zbor Krijes predvođen Lovorkom Grbac i časnom se-
strom Marijom Kiš te Zbor mladih pod vodstvom Ivana Gajša-
ka. Zapjevao je i Vokalni ansambl Angeluš. Tijek koncerta, pje-
sme je najavljivala tajnica zbora Violeta Gjurkin, uz predsjednicu 
Margaretu Trnar te voditelja pjevanja Darka Novosela. Završna 
pjesma - himan „Tebe Boga hvalimo” - bila je ujedno i zahvala 
Bogu za tolika desetljeća liturgijskoga pjevanja.
 Zbor priprema i monografiju o svom osnivanju i djelovanju 
koja uskoro izlazi iz tiska.

Violeta Gjurkin

iz Zagreba, Hilarus - također iz Zagreba, te vokalni sastavi Asan-
te i The Messenger.
 Koncert je imao i humanitarni karakter jer je nedjelja Carita-
sa u vremenu došašća iskorištena da se prikupljena sredstva 
usmjere za pomoć jednoj obitelji slabijeg imovinskog stanja. 
Ovim koncertom župni zbor mladih „Glas iz pustinje” proslavio 
je i svojih 10 godina postojanja. /ek/

10 godina zborovanja mladih u Lugu

Zlatni jubilej samoborskog 
crkvenog zbora

 Zbor je proslavu ove velike obljetnice započeo slavljenjem 
večernje svete mise 28. lipnja u zagrebačkoj prvostolnici. Misu je 
predvodio prebendar zagrebačke katedrale mons. Mijo Gabrić uz 
koncelebraciju samoborskog župnika i dekana Samoborsko-okićkog 
dekanata preč. Davora Štuljana. Rektor zagrebačke katedrale mr. 
Josip Kuhtić prije mise predstavio je gostujuće pjevače iz svoga sa-
moborskog kraja. Zbor je pjevao Hrvatsku misu u čast bl. Alojziju 
Stepincu koju je skladao Željko Bradić prema tekstu Jože Prudeusa.
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Blagoslovljen Božić
i sve najbolje
u novoj 2016. godini

Sretan Božić i Nova godinaSretan Božić i Nova godina

Naša sugrađanka Zrinka Šarić 1983. godine krenula je na se-
minare prof. Ivančića i doživjela preokret svoga života. 

Njezina životna zvanja su se otvarala jedno za drugim. Postala je 
supruga, majka 6 kćeri, promicateljica života, evangelizatorica, 
hagioasistentica.
 Što je zapravo hagioterapija i kako ona utječe na čovjeka?
 Hagioterapija je istraživačka i terapijska metoda unutar an-
tropološke medicine. Ona je zapravo izravni lijek za traume, boli 
i bolesti duhovne duše, koje nastaju uvredama i manjkom ljuba-
vi još u bazičnoj dobi i djetinjstvu. Zdravlje posreduje sam hagi-
oasistent. Bavi se patološkim stanjima duhovnog organizma, 
dijagnozom i samom terapijom. Utemeljitelj hagioterapije je 
svećenik Katoličke crkve, profesor emeritus Tomislav Ivančić. 
Iznikla je iz evangelizacijskih seminara koje je profesor zapčeo 
još 70-ih godina. Namijenjena ja svakom čovjeku koji osjeća 
patnju duhovne naravi, osjećaj bezvrijednosti, suicidalne misli, 
strah, ovisnost, agresivnost, besciljnost, neostvarenost, postrau-
matski poremećaj. Hagioterapija utječe na antropološku dimen-
ziju čovjeka, tako da liječi traume, rane, uvrede i bolesti duhovne 
duše. Razvija i vrhunske sposbnosti u čovjeku otkrivajući mu 
njegovu orginalnost, jedinstvenost, tako da ozdravlja kreativ-
nost. Time on prepoznaje svoje talente i tako se ostvaruje kao 
neponovljivo biće. Dobiva osjećaj vrijednosti i dragocjenosti. 
Dobiva odgovore na egzistencijalna pitanja: Tko sam? Čiji sam? 
Odakle sam? Kamo idem? Nalazi smisao i svrhu života.
 Kako izgleda susret sudionika hagioterapije?
 To je susret u vremenskom trajanju od 60-ak minuta na kojem 
sudionici dobiju stručna znanja o hagioterapiji, bolestima, dija-
gnozi i terapiji, a onda to provodimo i primjenjujemo i praktično.
 Kakva su iskustva ljudi koji su u hagioterapiji, koliko ona 
pomaže?
 Iskustva su vrlo pozitivna, tako da im se vrati radost života i 
volja za radom. Upoznaju svoju jedinstvenost i različitost dru-
gih, prihvate svoju situaciju, otkriju da muka i patnja ima smisla, 
i sve ih to dovodi do zdravlja, da i sami požele činiti društvo 
boljim. Dakle, hagioterapija liječi uzroke, a ne samo simptome 
bolesti, u tolikoj mjeri da čovjek doživi preokret iz negativnog u 

pozitivno, iz zla u dobro, iz neuspjeha u uspjeh, iz bolesti u 
zdravlje, iz mržnje u ljubav.
 Tko su posjetitelji hagioterapijskih susreta i zašto dolaze na 
tretmane?
 Posjetitelji su najviše mlade osobe od 18 do 26 godina, osobe 
srednje dobi od 30 do 45 godina, roditelji, bračni parovi, neože-
njene osobe zrelije dobi, osobe različitih zanimanja i profesija. 
Razlozi dolaska na terapije su zahtjevnost i odgovornost radnog 
mjesta, nemogućnost završetka studija, nemogućnost donošenja 
odluka i iskoraka u životu, razne ovisnosti (alkoholiziam, droge, 
kocke) bračni problemi, suicidalne misli, depresija, panični na-
padaj i ostale psihičke bolesti koje ne uspjeva temeljito liječiti 
psihijatrija.
 Vaša baza u Samoboru je trenutačno u mjestu Gradni, 
kada održavate susrete i tko na njih može doći?
 Predavanja se održavaju u Društevnom domu u Gradni po-
kraj Samobora svake srijede u 20 sati, a kako doći do društevnog 
doma, možete saznati na našoj Facebook stranici ”Hagioterapija 
Samobor”.
 Kako se postaje hagioterapeutom?
 Hagioasistentom se postaje pohađanjem ljetnih međunar-
dnoh studija hagioterapije, a dosad ih je bilo sedam. Nakon od-
slušanog studija, piše se radnja, pa polažu ispiti.

Silvija Blažević

RAZGOVOR: ZRINKA ŠARIĆ, hagioasistentica

Hagioterapija - put do smisla 
i svrhe života
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U Samoborskom gorju, podno Pleši-
vice, smjestio se barokni biser - cr-

kva sv. Leonadra opata - spomenik nulte 
kategorije, u narodu od milja zvana sveti 
Lenart. Crkva je sagrađena na stijeni - 
dio stijene je vidljiv u lijevom vanjskom 
uglu crkve. Na toj stijeni je 1528. godine 
grof Petar I. Erdödy sagradio svoju za-
vjetnu kapelicu na čast svetom Leonar-
du. Kako su brojni franjevci u to doba 
morali iz Bosne radi turskih osvajanja 
izbjeći u Hrvatsku, grof Erdödy im uz 
svoju kapelicu gradi samostan. Upravo 
su franjevci iz Kotara kasnije svojim dje-
lovanjem osnovali samostane u Samoboru, 
Karlovcu i Jaski. U to vrijeme samostan 

kiparstva. Od početka 18. stoljeća u crkvi 
se nalaze orgulje koje danas imaju veliku 
muzejsku i povijesnu vrijednost. Sagradio 
ih je zagrebački graditelj orgulja Antun 
Weiner. Restaurirane su 1992. godine u 
atelieru orgulja i klavira Faulend Heffe-
rer u Zagrebu. Slike križnoga puta u cr-
kvi su iz 1742. godine, te propovjedaoni-
ca iz iste godine na kojoj su slike četiri 
evanđelista.
 Župom su do 1941. godine upravljali 
biskupijski svećenici. Te godine tadašnji 
zagrebački nadbiskup, a današnji blaže-
nik Alojzije Stepinac povjerio je župu i 
samostan braći Trećega reda sv. Franje. 
Oni su bili upravitelji do 1947. godine 

jedan od argumenata za domaći jezik 
bila je upravo činjenica da su franjevci 
trećoredci u Hrvatskoj već imali dugu 
tradiciju služenja svetih misa upravo na 
domaćem jeziku te da postoje i misali 
napisani na istome.
 Danas je upravitelj župe i gvardijan 
samostana fra Marko Vrgoč. Župu čine 
četiri sela: Kotari, Bukovje, Manja Vas i 
Cerje, te je to jedna od najmanjih župa 
Zagrebačke nadbiskupije. Glavno pro-
štenje u župi je slavlje posvete župne cr-
kve koje pada u prvu nedjelju poslije 11. 
srpnja, te spomendan zaštitnika župe 
svetog Leonarda, 6. studenog. Mise su 
svaki dan u 18 sati (ljeti u 19), nedjeljom 
i blagdanom u 9,30 i u 11,00 sati. Franje-
vačka jednostavnost i skromnost vrline 
su sadašnjeg župnika fra Marka, ali je 
duhovnost njegovih propovijedi duboka 
i svima razumljiva. Upravo takvom du-
hovnošću protkana je božićna legenda 
koju upućuje svim čitateljima dobre vo-
lje u nadolazećim božićnim danima:
 „Među pastirima koji su se požurili u 
božićnoj noći pokloniti se Djetetu Isusu 
bio je jedan pastir toliko siromašan da nije 
imao baš ništa što bi darovao. Jedini je 
on došao praznih ruku. Kad su došli do 
štalice, svi su požurili da što prije uruče 
svoje darove. Marija nije znala kako će ih 
sve primiti jer je držala dijete. Kada je vi-
djela pastira praznih ruku dadne Isusa 
njemu da ga pridrži. Pastirova sreća bila 
je velika - jer je bio praznih ruku, imao je 
priliku držati Spasitelja u naručju. To je 
najljepše što bi i nas mogli zadesiti; da se 
i ovoga Božića nađemo tako siromašna 
srca da Marija i nama kad nas vidi ponudi 
svoje Dijete.”                    

Violeta Gjurkin

Župa sv. Leonarda u Kotarima 
- sakralna vrijednost, kulturno 
 dobro i očuvana tradicija

u Kotarima bio je i centar borbe protiv 
protestantizma koji se sve više širio sa 
zapada u naše krajeve.
 Današnja crkva sagrađena je tijekom 
1733. i 1734. godine. Majstori koji su 
izradili oltare pripadaju drvorezbarskim 
radionicama tadašnjih franjevačkih sa-
mostana, a to su Dionizije Hoffer, Ivo 
Schweiger, Kasijan Lohn i Severin As-
chpacher, svi iz Tirola. Osim u Kotarima, 
izradili su prekrasne barokne skulpture u 
Samoboru i Klanjcu.
 Glavni oltar, koji je jedan od najljep-
ših u sjeverozapadnoj Hrvatskoj, izradili 
su Hoffer i Schweiger te njihov rad pred-
stavlja vrhunsko dostignuće franjevačkog 

kada su njome opet upravljali biskupijski 
svećenici iz svojih župa. Tada je, u vrijeme 
komunističke vlasti, postojala opasnost od 
nacionalizacije samostana i crkve pogo-
tovo ako se upravljalo iz susjednih župa, 
te su ponovo od 1964. godine franjevci 
trećoredci upravitelji župe i samostana.
 Danas je to jedina župa Samoborsko-
okićkog dekanata kojom upravljaju re-
dovnici. Franjevci trećoredci nazivaju se 
i glagoljaši, jer su stojećima čuvali hrvat-
ski jezik i pismo, te služili svete mise na 
staroslavenskom jeziku. Za vrijeme dru-
goga vatikanskog koncila kada se rasprav-
ljalo o tome treba li se sveta misa držati na 
domaćem jeziku ili i dalje na latinskom, 
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Naš novi đakon 
- Marko Čolak
Hvaljen Isus i Marija! Ja sam Marko Čolak vaš novi đakon. 

Rođen sam 24. travnja 1990. u Zagrebu. Odrastao sam u 
Zaprešiću sa svojom peteročlanom obitelji. Uz oca i majku imam 
dva starija brata. Svećenički poziv osjetio sam u srednjoj školi, ali 
zbog pritiska nekih osoba nisam želio ulaziti u sjemenište. Dok 
sam bio na Agronomskom fakultetu intenzivno sam razmišljao 
o svome pozivu i prepoznao ga u raznim aktivnostima u svojoj 
župi sv. Petra apostola u Zaprešiću. Bio sam voditelj ministrana-
ta i animator mladih. Tu sam se najviše mogao ostvarivati kao 
čovjek koji je spreman služiti i uza sve poteškoće koje sam imao 
zbog lošeg društva, uz pomoć župnika i tadašnjeg župnog vikara 
te molitve bl. Alojziju Stepincu odustao sam od Agronomskog 
fakulteta i svojom voljom upisao zatražio primanje u sjemenište.
 U Nadbiskupskom bogoslovnom sjemeništu dobio sam pri-
kladan odgoj za svećenstvo, a tu se i moj svećenički poziv krista-
lizirao te sam svojim radom u bogosloviji i župi uspio spoznati i 
pokazati svoje sposobnosti u punom svjetlu.
 Uz sve poteškoće koje sam prošao uvijek na njih gledam kao 
na dobitak, jer danas sa svojim iskustvom mogu pomoći ljudima 
kojima sam poslan, a to ste dragi župljani vi. Posebno me zanima 
pastoral mladih i obitelji, jer smatram da s mladima i obiteljima 
treba puno raditi zbog budućnosti naše Crkve. Jako sam zainte-
resiran i za misije i rad sa Hrvatima izvan naše domovine. Otka-
da sam postao ministrant volim liturgiju i aktivno sudjelovanje 
na misnim slavljima.
 Aktivno se služim s dva strana jezika, engelskim i njemač-
kim. Osim jezika koje govorim imam veliko zanimanje za foto-
grafiju, pisanje pjesama i rekreativnu vožnju biciklom.
 Najveći motiv koji me vodi prema svećeništvu je život za 
druge, potpuno dijeljenje sebe samoga za brata čovjeka - zagle-
dan u Krista. Krista davati bližnjima.

Marko Čolak

Zlatomisnik fra 
Krunoslav Kašnar
U franjevačkoj crkvi u Samoboru, svoju zlatnu misu i 50 godi-

na svećeništva ove je jeseni proslavio dugogodišnji gvardijan 
samoborskog samostana, fra Krunoslav Kašnar. Na službi u Sa-
moboru proveo je 12 godina, a prije toga je čak 22 godine službovao 
u misiji u Beču u Austriji te još ranije u Cerniku. Rodom je iz Kaši-
ne, a za svoje samoborske službe ostavio je dubok trag na duhov-
nom planu služeći ovdašnjim vjernicima te posebno materijalni, 
obnavljajući crkvu i samostan kao vrijednu kulturnu baštinu.
 S fra Krunom slavili su mnogi svećenici, uz sadašnjeg gvar-
dijana fra Nikolu Vukoju i druge franjevce, i provincijalni mini-
star Franjevačke provincije svetog Ćirila i Metoda, fra Ilija Vrdo-
ljak, dugogodišnji suradnik fra Krune te samoborski župnik i 
dekan, Davor Štuljan.
 Fra Krunoslav Kašnar sada je na službi u Kloštru Ivaniću, 
zlatomisničko slavlje imao je 1. kolovoza ove godine i u Kašini, a 
na kraju današnjeg bogoslužja samoborski su ga vjernici, koji 
pohode franjevačku crkvu, darivali u znak zahvale za ovdašnja 
dobročinstva. /ek/

Sretan Božic i nova 2016. godina
uz najlješe želje

za uspješnu i kvalitetnu poslovnu godinu

Sretan Božic i nova 2016. godina
uz najlješe želje

za uspješnu i kvalitetnu poslovnu godinu
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Osnovana Bratovština 
sv. Jakova apostola
Bratovština svetog Jakova apostola održala je potkraj stude-

noga svoju osnivačku skupštinu na Cerini, u kućnoj kapeli 
svetog Izidora Seljaka. Skupštini je prethodila sveta misa koju je 
predslavio vlč. Domagoj Matošević, rektor Međubiskupijskog 
sjemeništa u Zagrebu, drag prijatelj zajednice Ekosspiritus, u ko-
joj će nova bratovština djelovati kao šesta sekcija.
 Na osnivačkoj skupštini za prvog je predsjednika na pet go-
dina izabran Ante Blažević iz Celina, a članovi Velikog vijeća su 
Karlo Bedić, Vedran Pražen, Brižit Jagarinec, Vlado Kenda, Mar-
ko Ščrbec i Radovan Librić. Svi ostali postali su redoviti ili podu-
pirajući članovi Bratovštine sv. Jakova apostola.
 Jedan od osnovnih ciljeva bratovštine bit će čašćenje svetog 
Jakova i pomaganje svima onima koji se spremaju na svečev 
grob u poznato svetište Santiago de Compostela u Španjolskoj.
 Bratovština je svojim osnivanjem preuzela i brigu za Noćni 
križni put koji je svoj hod započeo prošle korizme, a organizirat će 
se svake godine u noći s Velikog četvrtka na Veliki petak u suradnji 
s drugim samoborskim bratovštinama.                    Gordana Ivir

Franjevačka mladež Samobora i župne zajednice mladih svete 
Anastazije, 10. i 11. studenog boravila je u glavnom gradu 

Belgije, Bruxellesu. Na poziv europarlamentarca Davora Stiera 
imali su prigodu upoznati se s važnim institucijama Europske 
unije te s njezinom poviješću. Franjevačku mladež je predvodio 
časni brat fra Juraj Vrančić, a mlade iz župe svete Anastazije ka-
pelan Josip Čulig te mladomisnik Marko Torbar, đakon u samo-
borskoj župi. Po europskim institucijama i u razgledu grada vo-
dila ih je Lucija Prskalo, a boravili su u franjevačkom samostanu 
Maison N.-D. Du Chant-d’Oiseau, mjestu na kojem se misionari 
pripremaju za misije u svijetu.
 Europski parlament oduševio ih je svojom arhitekturom, a 
posebno dojmljiva bila im je i njegova glavna vijećnica. U jednoj 
od zgrada su ručali s našim zastupnikom Davorom Stierom i 
njegovim suradnicima. Kasnije su odslušali predavanje o načinu 
rada Europskog parlamenta, tijkom kojeg je na njihova pitanja 
spremno odgovarao još jedan naš zastupnik, Andrej Plenković. 
U franjevačkom samostanu misu za sve mlade predvodio je ka-
pelan Josip Čulig.
 „Bruxelles je diplomatski grad, u kojem svi ljudi neprestano 
žure i rade minimalno 12 sati na dan. Društvo je vrlo liberalno 

što se vidi po njihovom ponašanju na javnim mjestima. Naši ljudi 
često razmišljaju o tome kako je u inozemstvu bolje, ali kada vi-
dite kako je negdje u stranoj zemlji, uistinu morate cijeniti ono što 
imate kod kuće, bar što se tiče svjetonazora i poštivanja opće-
ljudskih vrijednosti.” - zaključili su na kraju svog boravka u Belgiji.

Franjevačka mladež Samobora

Brat Ulrich iz Taizéa u 
Samoborskom gorju
Potkraj godine u Hrvatskoj je boravio brat Ulrich iz ekumen-

ske Zajednice Taizé u Francuskoj. Obilazio je biskupije, gra-
dove i mjesta kako bi naše mlade u molitvenim susretima pri-
premio za njihov odlazak u španjolsku Valenciju krajem godine, 
koja će biti nova etapa „Hodočašća povjerenja na Zemlji”.
 Brat Ulrich prijatelj je Zajednice Ekosspiritus, pa je bio i na 
Cerini, i to drugi put od 2008. godine. Tada je obnova stare zida-
nice i duhovnog prostora za mlade tek započela, pa je sada bio 
iznenađen novouređenim prostorima.
 Evanđelje 2. nedjelje došašća, u kojem evanđelist Luka pro-
govara o potrebi pripreme za dolazak Gospodina, bilo je središnji 
dio molitvenog susreta na Cerini. Predvodili su ga i gitarama uve-
ličali Antonio i Zvonimir, a prisutni su razmijenili i dojmove pri-
kupljene u tjednu Solidarnosti održanom u kolovozu ove godine u 
Taizéu, u kojem su sudjelovali i predstavnici Zajednice Ekosspiritus. 
Nakon večere družili su se do kasnih noćnih sati, razgovarajući 
o aktualnim temama iz života Crkve.                   Radovan Librić

Mladi Samobora u Bruxellesu
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Relikvijar s moćima blaženog Alojzija 
Stepinca stigao je uoči vremena do-

šašća u središnju samoborsku župu svete 
Anastazije. U svečanoj procesiji unio ga je 
u crkvu samoborski župnik i dekan, preča-
sni Davor Štuljan u pratnji župnog vikara, 
velečasnog Josipa Čuliga, braće franjeva-
ca, fra Nikole Vukoje i fra Lucija Jageca ze 
župnog đakona Marka Čolaka. Uslijedila 

Kip sv. Barbare 
u rudniku
Rudari su ove godine kod Rudnika 

svete Barbare, na sam blagdan, imali 
završni dio ovogodišnje proslave svoje ne-
beske zaštitnice. Prethodila mu je svečana 
misa koju je za sve pokojne rudare služio 
je prečasni Josip Kuhtić, rektor Zagrebačke 
katedrale, inače rodom iz Braslovja. Misa 
je završila izlaznom procesijom u kojoj su 
se vjernici i svi drugi okupljeni, predvo-
đeni Bergmanima iz domaćeg Kulturno-
umjetničkog društva Oštrc, uputili prema 
rudniku. Na čelu procesije nosio se željezni 
križ iz davnih vremena, s upisanim riječima 
molitve „Oče naš” na njemačkom jeziku, 
a u procesiji i brončani kip svete Barbare, 
koji su Rudarima darovali njihovi prijate-
lji iz Poljske. U podnožju kipa ugravirana 
su prezimena rudara koji su nekada radili 
u rudnicima, a na poleđini je ugravirana 
slika župne crkve svete Barbare u Rudama. 
Kip je ispred rudnika blagoslovio preča-
sni Josip Kuhtić u pratnji domaćeg župni-
ka Darka Banfića. Potom su Bergmani u 
svojim svečanim odijelima izveli rudarski 
ples koji se, uz zvuk udaranja čekića po 
nakovnju te uz korištenje rudarskog po-
magala obručnjaka, izvodi samo na svetu 
Barbaru. Kip je potom unesen u rudnik i 
postavljen na svoje trajno mjesto.

Edi Kirschenheuter

Na kraju crkvene godine završnom 
euharistijom u župi Krista Kralja sve-

čano je proslavljen župni blagdan. Svetu 
misu je predvodio mladomisnik vlč.Boris 
Jozić, vikar župe sv. Petra u Zaprešiću. U 
svojoj homiliji, vođem Evanđeljem, dao je 
do znanja svakom vjerniku da je i on dio 
Kraljevstva koje je utemeljeno na Isusu 
Kristu. Vlč. Jozić je među vjernike svojom 
propovijedi donio veliku radost. Inače je 
rodom iz Prečkog, i na ovoj svetkovini su-
sreo se sa svojim kolegom fra Marinom 
Grbišićem koji je također iz Prečkog, te 
su, po prvi put, zajedno slavili euharistiju. 

je pobožnost i molitve za hrvatski narod i 
posebno hrvatske obitelji.
 Zanimljivo je da je blaženi Stepinac za 
svog svećeništva, 30-ih godina prošloga 
stoljeća, bio nekoliko mjeseci na ispomo-
ći baš u ovoj samoborskoj župi.
 Blaženikove moći, koje već skoro go-
dinu dana putuju Zagrebačkom nadbi-
skupijom, potom su cijeli jedan dan bile 
izložene na glavnom oltaru župne crkve. 
Tamo su molitvu predvodili samoborski 
franjevci sa svojim redovničkim kandida-
tima, a potom i župne molitvene zajednice.
 Program je završio zaključnom misom, 
uz štovanje blaženikovih moći na putu 
prema njegovoj skoroj kanonizaciji.    /ek/

Uz fra Marina slavlju su nazočili i fra Va-
troslav Frkin te svećenik u miru Pavao 
Kunštek.
 Tijekom trodnevnice, misna slavlja su 
uveličali dječji zbor Glazbene radionice 
Područne škole Farkaševec, zatim zbor 
mladih Damask i mješoviti pjevački zbor 
KUD-a INA iz Zagreba.
 Župljane župe Krista Kralja nakon ne-
djeljne svečanosti, župnik Branimir Bu-
dinski počastio je kolačima i čašicom raz-
govora uz druženje. /sb/

Relikvije s blaženikovim moćima

Ti si Kraljevstvo...
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Neka božićni duh, radosti i mira
ispunjava Vaša srca

tijekom cijele nove godine!

Perkovčeva 41, tel.; 01 33 25 683

Katolička malonogometna liga u Sa-
moboru osnovana je 2014. godine na 

poticaj Josipa Čuliga, župnog vikara u župi 
Svete Anastazije u Samoboru. Od samih 
početaka pokazalo se kako je to hvalevri-
jedan projekt, jer okuplja mnogobrojne 
katoličke mladiće i muževe koji i preko 
sporta svjedoče vjeru u Isusa Krista, našeg 
Spasitelja i Otkupitelja.
 Kao kruna dosadašnjeg djelovanja i po-
stojanja te odlične lige u župnoj crkvi sv. 
Anastazije mučenice u Samoboru, na po-
četku došašća slavljena je misa zahvalnica 
za sportaše i sportske djelatnike grada Sa-
mobora. Poticaj za ovo okupljanje bilo je baš 
snivanje KMNL u Samoboru u kojoj sudje-
luju mladi Samoborsko-okićkog dekanata.
 Euharistijsko slavlje predvodio je po-
moćni zagrebački biskup mons. Mijo Gorski 
u zajedništvu sa samoborskim svećenicima.

Treću godinu uzastopno u župi Presve-
tog Trojstva u Svetoj Nedelji organi-

ziran je Hollywin, bdijenje mladih s misom 
uoči Svih svetih. Uz mlade Karmela BSI iz 
Strmca i mlade iz Župe bl. Alojzija Ste-
pinca iz Rakitja, ove godine bdijenju su se 
pridružili i mladi iz župa sv. Anastazije u 
Samoboru i Krista Kralja u Domaslovcu.
 Cilj Holywin-a je obnoviti 
običaj okupljanja na molitvu i 
bdijenje uoči velikih svetkovina. 
Holywinom se želi mlade pozva-
ti na radosno zajedništvo i moli-
tvu, i kroz duhovni program po-
kazati im da su oni pozvani na 
svetost. Sveci su također bili obič-
ni ljudi, ponekad slabi i grešni 
ali strpljivi, ponizni i ustrajni u 
ljubavi i svjedočenju vjere.

„Vincere aut 
mori”
Pobjedničkom proslavom žumberački 

su uskoci obilježili jesenas 485 godina 
od doseljenja svojih predaka na ovo tlo. 
Višeslojna proslava u Stojdragi održana je 
pod visokim pokroviteljstvom hrvatske 
predsjednice Kolinde Grabar Kitarović i 
pod vjekovnim pobjedničkim geslom 
„Vincere aut mori”, odnosno „Pobijedi ili 
umri”. Riječ je o motivirajućoj poruci upi-
sanoj na svaki uskočki mač, odnosno jata-
gan, temeljem potpisanog ugovora između 
uskočkih vojvoda i habsburških gospoda-
ra iz tog vremena. Stoga je središnji dio ove 
proslave bilo otkrivanje prekrasnog jed-
nostavnog spomenika od bijelog mramo-
ra s istim natpisom, koji sada krasi središte 
ovog žumberačkog naselja u sastavu Grada 
Samobora. Spomenik je djelo žumberačkog 
sina, samoukog kipara Vlade Gvozdanovića.
 Otkrivanju spomenika prethodila je 
liturgija u župnoj crkvi Svetog Jurja, koju 
je uz grkokatoličke i rimokatličke sveće-
nike predvodio vikar Križevačke eparhije i 
predsjednik Organizacijskog odbora pro-
slave, protojerej stavrofor Mile Vranešić.

Edi Kirschenheuter

 Obraćajući se mladim sportašima, bi-
skup Gorski posebno ih je potaknuo da 
poput sv. Andrije apostola, čiji se blagdan 
slavio toga dana, budu svjedoci vjere u 
sportskim natjecanjima, kao i u svakom 
drugom trenutku svoga života.
 Na misi su uz mnogobrojne mlade 
sportaše sudjelovali i predstavnici Grada i 
sportskih kolektiva, te naravno članovi Ka-
toličke malonogometne lige u Samoboru 
čiji je predstavnik Ivan Šarić.

vlč. Josip Čulig

 Naziv Holywinn (svetost pobjeđuje) 
poziv je svim kršćanima, osobito mladi-
ma, da te noći budu posvećeni onome što 
je njihovo, a to je bdijenje u zajedništvu sa 
svetima i druženju te međusobnom bo-
ljem upoznavanju u širenju Božje misli.
 Na kraju druženja zato je i dogovoreno: 
Vidimo se i sljedeće godine! /ek/

Holywin u Svetoj Nedelji

Katolička malonogometna liga 
u Samoboru



Ulazimo u dvadesetu školsku godinu, s vlastitim pristupom 
poduci pod nazivom Brain-Targeted Language Education©

 • Poduka jezika zasniva se na suvremenim znanstvenim 
spoznajama. 

 • Efikasni modeli kognitivnih procesa tijekom učenja stra-
nih jezika: pažnja, fokusiranje, koncentarcije, dugoroč-
nog i kratkoročnog pamćenja i učenja.

 • U poduku uključujemo i kratke intezivne fizičke aktiv-
nosti (Brain Gym®), redovito ponavljanje naučenog na 
satu, kao i povratnu informaciju o napretku polaznika.

 • Naš pristup poduci zasniva se na ideji da se polaznike 
motivira za komunikaciju korištenjem realističnih situa-
cija, u kojima njihova komunikacja ima određenu svrhu, 
odnosno cilj.

 • Hvala vam što ste tolike godine s nama, a u dvadesetoj 
godini pripremamo za vas puno iznaneđenja.

Ponosni smo nositelji znaka HRVATSKA 
KVALITETA. Dugogodišnje ulaganje u 
kvalitetu prepoznato je na tržištu i potvrđu-
je naše visoke standarde

Littera d.o.o. vlasnik je master li-
cence za Hrvatsku za program 
mentalnog razvoja za djecu 
ALOHA Mentalna aritmetika.

Program, namijenjen djeci u dobi od navršenih 4 do 13 godi-
na, na zabavan način potiče razvoj mozga i razvija njihove 
analitičke i kreativne sposobnosti. 
Djeca uključena u ALOHA program napreduju u učenju, pam-
ćenju, imaju izuzetnu sposobnost pažnje i koncentracije...
Na nastavi ALOHA Mentalne aritmetike kombinirmo vježbe 
mentalne aritmetike s edukativnim i zabavnim aktivnostima.
Na taj način djeca ostvaruju napredak ne samo u matematici, 
već u svim školskim predmetima.
 • Svaki stupanj traje 4 mjeseca, odnosno 28 sati po 60 minuta
 • Po uspješno završenom stupnju dobiva se certifikat i pre-

lazi u viši stupanj
 • Učenje je zabavno i izazovno
 • Nastavu provode certificirani ALOHA treneri

U TIJEKU SU NOVE PRIJAVE I UPISI NA TEČAJ:
Littera, Šmidhenova 20, Tel. 3363 170, littera@zg.t-com.hr 

Više o programu pratite na www.alohacroatia.com

LJETNE ŠKOLE U INOZEMSTVU 2016.
Vodimo vas u Studio Cambridge ovo ljeto!

Otvoreno učilište Littera suradnji s 
LINGUAE D.O.O. - škola stranih je-
zika u Rijeci organizirat će usavrša-
vanje engleskog jezika u Engleskoj.

Linguae d.o.o. Studio Cambridge surađuje već dugi niz godina 
i službeni su predstavnici za Hrvatsku. Studio Cambridge or-
ganizira tečajeve za odrasle, poslovne tečajeve i rezidencijalne 
tečajeve za djecu i mlade tijekom cijele godine, a najpopular-
niji su ljetni tečajevi. Studio Cambridge nudi intenzivne teča-
jeve za odrasle tijekom cijele godine, kao i ljetne i zimske teča-
jeve za mlade od 10 do 19 godina.
Više o ljetnoj školi engleskog jezika pratite na našoj stranici 

www.littera.hr
Svima Vama uz blagdan Kristova rođenja i nadolazeće 

nam nove 2016. godine, od srca želimo mir i dobro!

Žive jaslice još 
ljepše i s bogatijim 
programom
Nakon nekoliko dana priprema, „Mali samoborski Be-

tlehem” u Parku domovinske zahvalnosti ugledao je 
svjetlo dana. I ove godine u njemu će mladi župe Svete 
Anastazije, ali i susjednih samoborskih župa, prirediti novi 
božićni program unutar kojeg će uprizoriti žive jaslice, koje će 
ove godine, kažu, biti malo drugačije od prethodnih dviju.
 Prvo uprizorenje dogodit će se na Badnjak u 21 sat, slje-
deće na Božić u 19 sati, pa u nedjelju, 27. prosinca, na blag-
dan svetog Ivana evanđelista, također u 19 sati, te po po-
sljednji put, u novoj godini, na svetkovinu Sveta tri kralja, 
također nakon večernje mise, u 19 sati.

Novi
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Prodaja:

knjižara Verbum
galerija Laudato

w
w

w
.u

du
hu

sk
ris

to
m

.c
om


